[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
Дума Артемовского городского округа

                                                _______ заседание

                                                          РЕШЕНИЕ

от_______________________                                                      №___________

О  принятии Положения о  порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Артемовского городского округа в бюджет Артемовского городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

Руководствуясь статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ (с изменениями и дополнениями),  Положением об управлении собственностью Артемовского городского округа, принятым решением Думы Артемовского городского округа от 27.02.2014 № 438 (с изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 53 Положения о муниципальном унитарном предприятии Артемовского городского округа, принятым решением Думы Артемовского городского округа от 27.03.2008 № 316 (с изменениями), статьями 23, 33 Устава Артемовского городского округа,

Дума Артемовского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Артемовского городского округа в бюджет Артемовского городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (Приложение).
2. Решение Думы Артемовского городского округа от 27.03.2008      № 317 «О  порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Артемовского городского округа в местный бюджет Артемовского городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» (с изменениями) признать утратившими силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, нормотворчеству и регламенту (Шарафиев А.М.).

	Председатель Думы

Артемовского городского округа

                   К.М. Трофимов
	            Глава
             Артемовского городского округа

          А.В. Самочернов

Приложение

к решению Думы

Артемовского городского округа
от ______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В БЮДЖЕТ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Уставом Артемовского городского округа, Положением об управлении собственностью Артемовского городского округа, принятым решением Думы Артемовского городского округа от 27.02.2014. № 438 (с изменениями и дополнениями), Положением о муниципальном унитарном предприятии Артемовского городского округа, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, и устанавливает порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями Артемовского городского округа (далее по тексту – унитарное предприятие) в бюджет Артемовского городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

2. Действие настоящего Положения распространяется на все унитарные предприятия Артемовского городского округа.

3. Администратором доходов местного бюджета Артемовского городского округа от поступлений части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в местный бюджет Артемовского городского округа является орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления муниципальным имуществом – Комитет по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа (далее по тексту – Комитет по управлению имуществом).
Глава 2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ЧАСТИ ЧИСТОЙ

ПРИБЫЛИ И СРОКА УПЛАТЫ ПЛАТЕЖА

4. Унитарное предприятие по результатам работы за год осуществляет перечисление в бюджет Артемовского городского округа часть чистой прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее по тексту – платеж).

5. Предельный размер платежа устанавливается согласно приложению 1 к настоящему Положению.

6. Чистая прибыль унитарного предприятия определяется по итогам его  финансово-хозяйственной деятельности за год на основании данных бухгалтерской отчетности по форме № 2 по ОКУД 0710002 «Отчет о финансовых результатах».

7. Унитарное предприятие представляет в Комитет по управлению имуществом в срок до 15 апреля текущего года предложения по объему платежей на следующий финансовый год.

8. Комитет по управлению имуществом представляет в Финансовое управление Администрации Артемовского городского округа в срок до 15 июня текущего года предложения по объему поступлений в бюджет Артемовского  городского округа платежей на следующий финансовый год.

9. Расчет по исчислению суммы платежа по результатам работы за год (далее по тексту - расчет) представляется унитарным предприятием в Комитет по управлению имуществом одновременно с предоставлением годовой бухгалтерской отчетности.

10. Представленный расчет рассматривается и утверждается на заседании балансовой комиссии по оценке финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Артемовского городского округа по итогам года.
11.Конкретный размер платежа утверждается постановлением главы  Артемовского городского округа.
12. Платеж производится унитарным предприятием не позднее 15 июня  года, следующего за отчетным.

13.Унитарные предприятия представляют в Комитет по управлению имуществом копии платежных документов о перечислении части прибыли в установленных размерах в течение пяти дней с момента осуществления платежа.

14. За нарушение срока платежа к унитарным предприятиям Комитетом по управлению имуществом применяются финансовые санкции в виде взыскания пени за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день исполнения денежного обязательства, к сумме долга.

Глава 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

15. Руководители унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, в том числе пени, предоставление отчетности.

16. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты унитарным предприятием платежа, в том числе пени, осуществляет Комитет по управлению имуществом.

17. Глава Артемовского городского округа имеет право назначить аудиторскую проверку бухгалтерской отчетности унитарного предприятия независимым аудитором.

18. Глава Артемовского городского округа по результатам работы балансовой комиссии имеет право принять постановление об уменьшении размера платежа на сумму, направляемую унитарным предприятием для реализации мероприятий по своему развитию.

19. Платеж унитарного предприятия зачисляется в полном объеме в доход бюджета Артемовского городского округа. Полученные доходы расходуются согласно расходной части бюджета Артемовского городского округа на соответствующий финансовый год.

Приложение 1
к Положению,       решением

Думы Артемовского

городского округа

от  ______________ № _____
РАЗМЕР

ПЕРЕЧИСЛЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ, ОСТАВШЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, В БЮДЖЕТ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	N
п/п
	Муниципальные унитарные предприятия  Артемовского городского округа
по сферам деятельности
	Предельный размер
перечислений
%

	1
	Предприятия торговли
	30

	2
	Предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	30

	3
	Предприятия аптечной системы
	30

	4
	Предприятия системы здравоохранения и оказания оздоровительных и иных услуг населению
	30